ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__» ____ 2025		 							№ _____

Об утверждении нормативных затрат на предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и молодежи в Республике Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
прилагаемые нормативные затраты на предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и молодежи в Республике Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;
нормативные затраты на обеспечение предоставления государственной услуги по организации отдыха детей и молодежи в Республике Татарстан из числа детей работников муниципальных и государственных организаций, а также коммерческих и некоммерческих организаций (за исключением муниципальных и государственных организаций), находящихся на территории муниципального образования, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в размере 51,9 рубля на одного получателя услуги в возрасте от 7 до 18 лет включительно.
2. Признать утратившими силу постановления Кабинета Министров Республики Татарстан:
от 09.09.2024 № 754 «Об утверждении нормативных затрат на предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и молодежи в Республике Татарстан на на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»;
от 29.04.2025 № 277 «О внесении изменения в нормативные затраты на предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и молодежи в Республике Татарстан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.09.2024 № 754 «Об утверждении нормативных затрат на предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и молодежи в Республике Татарстан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»;
от 19.05.2025 № 335 «О внесении изменения в нормативные затраты на предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и молодежи в Республике Татарстан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.09.2024 № 754 «Об утверждении нормативных затрат на предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и молодежи в Республике Татарстан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»;
3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января
2026 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан								А.В. Песошин
2

Утверждены
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _________ 2025 № _____

Нормативные затраты
на предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и молодежи в Республике Татарстан
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

	[bookmark: _GoBack]Наименование государственной услуги, форма организации отдыха детей и молодежи
	Нормативные затраты в день на 1 койко-место,      рублей

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Организация отдыха детей и молодежи в Республике Татарстан
	Смена в загородном лагере отдыха
	1 460,93
	1 544,27
	1 643,78

	Профильная смена и смена различной тематической направленности в загородном лагере отдыха
	1 388,13
	1 460,44
	1 547,74

	Смена в лагере палаточного типа
	1 933,46
	2 066,80
	2 222,29

	Смена в лагере, организованном образовательными организациями с дневным пребыванием,
смена в лагере труда и отдыха
	292,18
	305,47
	319,40

	Физкультурно-оздоровительные мероприятия для студентов образовательных организаций высшего образования
	265,31
	275,93
	286,97

	Смена в санаторно-курортных организациях
	1 849,00
	1 921,47
	2 008,93

	Профильная смена и смена различной тематической направленности в загородном лагере отдыха на Черноморском побережье
	3 277,24
	3 440,18
	3 637,94

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«Об утверждении нормативных затрат на предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и молодежи в Республике Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении нормативных затрат на предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и молодежи в Республике Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» разработан в рамках реализации Плана работы Кабинета Министров Республики Татарстан на 2025 год, утвержденного распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.12.2024 № 2996-р.
Настоящим проектом постановления Кабинета Министров Республики Татарстан утверждаются:
нормативные затраты на предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и молодежи в Республике Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;
нормативные затраты на обеспечение предоставления государственной услуги по организации отдыха детей и молодежи в Республике Татарстан из числа детей работников муниципальных и государственных организаций, а также коммерческих и некоммерческих организаций (за исключением муниципальных и государственных организаций), находящихся на территории муниципального образования, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
Нормативные затраты на предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и молодежи в Республике Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов сформированы с применением индексов-дефляторов для формирования расходов бюджета (медикаменты, продукты питания– на 4,0 процента с января 2026-2028 годов, коммунальные расходы – на 10,2 процентов с июля 2026 года, на 7,7 процентов с июля 2027 года, на 5,6 процентов с июля 2028 года, мягкий инвентарь и прочие расходы – на уровне 2025 года, фонд оплаты труда с учетом повышения минимального размера оплаты труда).
Принятие данного проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан. Средства на указанные цели предусмотрены в бюджете Республики Татарстан в полном объеме.
Отсутствует необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.
По итогам независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан заключений не поступало.